MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

ATA DE REUNIÃO LEGISLATIVA

2ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 15 DE MARÇO DE 2024

Horário: 19h00 Local: Sede da Câmara

Ata da Segunda Reunião Ordinária da Câmara Municipal de São José do Divino Estado de
Minas Gerais na Sessão Legislativa de 2024. Lista de Presença:
Aécio Vieira Dos Santos.
Darley Pereira Coelho.
Edil Couto.
Elias Rodrigues Sobrinho.
João Batista Martins.
Marlene Alves da Silva.
Natalia Soares de Oliveira Figueiredo.
Sidinei Esteves Fernandes.
As 19h00min (dezenove horas) do dia 15(quinze) de março de 2024 (dois mil e vinte e
quatro), no prédio da Câmara Municipal de São José do Divino-MG, compareceram os
Vereadores constantes na lista acima para cumprirem a ordem do dia. O Senhor Presidente
convidou o Vice-Prefeito Lourivaldo Esteves Fernandes e Secretários Municipais presentes
para ingressarem no plenário. Ato continuo, solicitou a Secretaria da Câmara Municipal,
Debora Gomes Ribeiro Silva para invocar a Deus uma Oração dando início a reunião
Ordinária. Logo em seguida os Vereadores registraram presença com 8(oito) vereadores
presentes.  O Senhor Presidente Darley Pereira Coelho justificou ausência do Vereador
Jussimar Cirino Dos Santos. O Senhor Presidente fez a leitura da ata da sessão ordinária
anterior. A Ata foi colocada em discursão, não havendo nenhuma manifestação, foi votada e
aprovada. Em seguida foi feita leitura do expediente do dia pela Assessoria Jurídica: Feita a
leitura do Projeto de Lei 01/2024 “Dispõe sobre emenda à Lei Orgânica no tocante à
licença dos Agentes Políticos e dá outras providências” de autoria do Executivo. Projeto
discutido  e  votado,  sendo  rejeitado  por  6(seis)votos  e  1(um)voto  favorável.  Logo  em
seguida foi lido o Requerimento 08/2024” A Possibilidade de construir uma Ponte no
Córrego da  Pedrinha sentido  a  fazenda do Senhor  João Leite”,  Requerimento
09/2024” A Possibilidade de instalar uma placa de Velocidade, um bicicletário e
uma  faixa  par  pedestre  rua  Leopoldino  Aguiar  Cunha  na  proximidade  da

Esta folha foi gerada automaticamente em: 19/05/2024 às 02:44:41 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
di

l C
ou

to
, S

id
in

ei
 E

st
ev

e
Fe

rn
an

de
s,

 M
ar

le
ne

 A
lv

es
 d

a
Si

lv
a,

 N
at

al
ia

 S
oa

re
s

de
 O

liv
ei

ra
 F

ig
ue

ire
do

, J
oã

o
Ba

tis
ta

 M
ar

tin
s,

 D
ar

le
y

Pe
re

ira
 C

oe
lh

o
e

m
ai

s
0

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

as
ao

jo
se

do
di

vi
no

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

D
8S

V-
Y5

EI
4-

YD
JC

3-
D

U
4L

E-
U

JG
U

B
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Praça Cel. Antônio Lopes,, nº S/N - Centro - CEP 39.848-000 - São José do Divino - MG - Contato: (33) 3582-1212 -
Email: contato@camarasaojosedodivino.mg.gov.br - Site: www.camarasaojosedodivino.mg.gov.br - CNPJ nº

04.326.537/0001-05

https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador/7D8SV-Y5EI4-YDJC3-DU4LE-UJGUB
https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador/7D8SV-Y5EI4-YDJC3-DU4LE-UJGUB

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

Biblioteca”,  de  autoria  da  Vereadora  Natália  Soares  de  Oliveira  Figueiredo.  Com
justificativa em Plenário a Vereadora disse que esteve na propriedade e que pode ver a
situação de risco que os moradores estão enfrentando para trafegar naquele percurso, que
também é utilizado para o transporte Escolar. Salientando que os moradores já haviam
passado a situação para o responsável, mas que ainda não foram atendidos. Em relação a
biblioteca a vereadora disse que por ser uma rua movimentada com uma demanda muito
grande de crianças que frequenta a Biblioteca, entendendo da necessidade de um cuidado
especial naquela localidade. O Vereador João Batista Martins relatou que também esteve
no local que se encontra a ponte e falou do perigo. Requerimentos votado e aprovado por
unanimidade de voto dos vereadores presentes.  Em seguida foi  lido o Requerimento
01/2024”  A  Possibilidade  de  fazer  uma  contenção  de  água  que  vem da  Rua
Itambacuri  e  desce  na  Rua  Messias  Gonçalves”,  Requerimento  02/2024  ‘A
Possibilidade  de  forrar  e  colocar  ventiladores  no  teto  e  no  Pátio  no  Centro
Infantil”. Com justificativa em Plenário a Vereadora Marlene Alves da Silva disse que a
pedido  dos  moradores  requer  do  Executivo  Municipal  a  possibilidade  de  fazer  uma
contenção de água, pois estão sofrendo com as chuvas e não há bueiros que comporta toda
água pluvial. O pedido do forro no centro Infantil e porque há muito insetos e morcegos no
local.  Os  ventiladores  solicitados,  faz  justiça,  pois  o  ambiente  e  muito  quente.
Requerimentos votado e aprovado por unanimidade de voto dos Vereadores presentes. Foi
lido o Requerimento 01/2024 “A Possibilidade de mudar o local de incineração dos
papeis não recicláveis dos setores públicos da Administração, tirando do pátio do
almoxarifado, para outro local mais adequado”, de autoria do Vereador Edil Couto,
com a justificativa em plenário o vereador disse estar pensado no bem estar dos vizinhos
que tem problema de saúde e pediu o apoio dos colegas na aprovação. O Senhor Presidente
Darley Pereira Coelho ressaltou o risco que pode causar com esses descartes nesse local.
Requerimento votado e aprovado por unanimidade de voto dos vereadores presentes. Logo
em seguida foi lido o Requerimento 01/2024” A Possibilidade de colocar mais um
funcionário para dar suporte ao atendimento das demandas do Cemitério, tais
como: capinas, limpezas e manutenção das estruturas daquele local” de autoria do
Vereador Darley Pereira Coelho, com justificativa em plenário o Vereador esclarece da
necessidade do Município  em capacitar  mais  funcionários  para  ajudar  nas  demandas,
principalmente nesse local. Na oportunidade o Vereador Edil Couto falou do período de
férias do funcionário e a limpeza do local ficou a desejar. Requerimento votado e aprovado
por unanimidade de voto dos vereadores presentes. Foi concedida a palavra a Extensionista
da EMATER Marilia Aparecida Martins que sanou algumas dúvidas e fez o convite aos
Nobres Vereadores para participarem do evento do dia 26 de março que faz homenagem “A
Mulher Rural “e estendeu o convite aos demais presentes, pediu apoio e presença de todos.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 19/05/2024 às 02:44:41 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
di

l C
ou

to
, S

id
in

ei
 E

st
ev

e
Fe

rn
an

de
s,

 M
ar

le
ne

 A
lv

es
 d

a
Si

lv
a,

 N
at

al
ia

 S
oa

re
s

de
 O

liv
ei

ra
 F

ig
ue

ire
do

, J
oã

o
Ba

tis
ta

 M
ar

tin
s,

 D
ar

le
y

Pe
re

ira
 C

oe
lh

o
e

m
ai

s
0

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

as
ao

jo
se

do
di

vi
no

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

D
8S

V-
Y5

EI
4-

YD
JC

3-
D

U
4L

E-
U

JG
U

B
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Praça Cel. Antônio Lopes,, nº S/N - Centro - CEP 39.848-000 - São José do Divino - MG - Contato: (33) 3582-1212 -
Email: contato@camarasaojosedodivino.mg.gov.br - Site: www.camarasaojosedodivino.mg.gov.br - CNPJ nº

04.326.537/0001-05

https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador/7D8SV-Y5EI4-YDJC3-DU4LE-UJGUB

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

O Vereador Aécio Veira Dos Santos pediu a palavra para justificar seu voto favorável ao
Projeto 01/2024 de autoria do Executivo e deixou claro que não concordava com a posição
dos Nobres Colegas. Os Edis não concordaram com as palavras dita pelo colega a respeito
da votação do Projeto de Lei.  Não tendo mais nada a tratar na presente Reunião,  O
Presidente Darley Pereira Coelho convidou a Secretaria Debora Gomes Ribeiro Silva para
fazer a Oração final. O Senhor Presidente declarou por encerrada a reunião agradecendo a
presença de todos.  Esta Ata foi  lavrada e assinada por mim Aécio Vieira dos Santos,
Secretário da mesa diretora, pelo Presidente, pelos demais Vereadores.

Edil Couto
Vereador(a)

Sidinei Esteve Fernandes
Vereador(a)

Marlene Alves da Silva
Vereador(a)

Elias Rodrigues Sobrinho
Vereador(a)

Aécio Vieira dos Santos
Secretário(a)

Natalia Soares de Oliveira
Figueiredo
Vereador(a)

João Batista Martins
Vice-Presidente

Darley Pereira Coelho
Presidente

Esta folha foi gerada automaticamente em: 19/05/2024 às 02:44:41 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
di

l C
ou

to
, S

id
in

ei
 E

st
ev

e
Fe

rn
an

de
s,

 M
ar

le
ne

 A
lv

es
 d

a
Si

lv
a,

 N
at

al
ia

 S
oa

re
s

de
 O

liv
ei

ra
 F

ig
ue

ire
do

, J
oã

o
Ba

tis
ta

 M
ar

tin
s,

 D
ar

le
y

Pe
re

ira
 C

oe
lh

o
e

m
ai

s
0

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

as
ao

jo
se

do
di

vi
no

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

D
8S

V-
Y5

EI
4-

YD
JC

3-
D

U
4L

E-
U

JG
U

B
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Praça Cel. Antônio Lopes,, nº S/N - Centro - CEP 39.848-000 - São José do Divino - MG - Contato: (33) 3582-1212 -
Email: contato@camarasaojosedodivino.mg.gov.br - Site: www.camarasaojosedodivino.mg.gov.br - CNPJ nº

04.326.537/0001-05

https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador/7D8SV-Y5EI4-YDJC3-DU4LE-UJGUB

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ata da 2ª Sessão Ordinária de 15 de março de 2024
Status: processo de assinatura PENDENTE
Data da Versão do Doct.: 16/04/2024 13:47:54
Hash Interno: exda09pjyneqg4hvl0ejuznwju5ewjllaoeltsoc

Chave de Verificação

7D8SV-Y5EI4-YDJC3-DU4LE-UJGUB
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

871.***.***-53 Edil Couto Assinado em 18/04/2024 19:31

729.***.***-68 Sidinei Esteve Fernandes Assinado em 18/04/2024 19:32

991.***.***-00 Marlene Alves da Silva Assinado em 18/04/2024 19:32

076.***.***-26 Elias Rodrigues Sobrinho Pendente

625.***.***-15 Aécio Vieira dos Santos Pendente

069.***.***-03 Natalia Soares de Oliveira Figueiredo Assinado em 18/04/2024 19:32

072.***.***-69 João Batista Martins Assinado em 18/04/2024 19:31

057.***.***-70 Darley Pereira Coelho Assinado em 18/04/2024 19:24

Esta folha foi gerada automaticamente em: 19/05/2024 às 02:44:41 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
di

l C
ou

to
, S

id
in

ei
 E

st
ev

e
Fe

rn
an

de
s,

 M
ar

le
ne

 A
lv

es
 d

a
Si

lv
a,

 N
at

al
ia

 S
oa

re
s

de
 O

liv
ei

ra
 F

ig
ue

ire
do

, J
oã

o
Ba

tis
ta

 M
ar

tin
s,

 D
ar

le
y

Pe
re

ira
 C

oe
lh

o
e

m
ai

s
0

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

as
ao

jo
se

do
di

vi
no

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

D
8S

V-
Y5

EI
4-

YD
JC

3-
D

U
4L

E-
U

JG
U

B
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Praça Cel. Antônio Lopes,, nº S/N - Centro - CEP 39.848-000 - São José do Divino - MG - Contato: (33) 3582-1212 -
Email: contato@camarasaojosedodivino.mg.gov.br - Site: www.camarasaojosedodivino.mg.gov.br - CNPJ nº

04.326.537/0001-05

https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/doc/ata-sessao/27/documento
https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador/7D8SV-Y5EI4-YDJC3-DU4LE-UJGUB
https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador/7D8SV-Y5EI4-YDJC3-DU4LE-UJGUB